Kendim karşılaştığım bir çok Arapça profesürü

31 Osman Ergin, hem ilim ve hem de arap dili bakımından tenkit ediyor. Musa Kazım da
ilim dili arapça ile edebi dil aıapça arasmda fark görmek istemiyor *'Biz arapça okumuyoruz,
arapça yazılmış fenleri okuyoruz" sözü söz mü? (Sırat-ı Mustalom, aded 54, sayfa 22; 1 Ramazan
1327 (1909) diyor. Ashnda İlim hatta felsefi dil ile edebi dil arasında hem u&lup ve hem kelime
ve terimlerin kullanıhşıbakımındanfarkın olduğunu inkar etmek imkansızdır.Ancak, edebi dili

Aynı zaman
da medreseli olmayan münevver tabaka da medrese hakkında fikrini
daha rahatlıkla söylemeye imkan bulmuş oldu. Bunların içinde iyi ve
kötü niyetli olanların birleştikleri bir nokta vardı ki, o da medresesenin

35 M-Neslb, Ulema, Meslck-i İlmi, Beyauül-Hak, aded 10, 8a>*fa 214, 13 ZJ-Kade 1326
(1908). Burada itbam edilen İkinci Sultan Abdulhamit de\Tİdİr. Beyanül Hak, aded 13, sayfa
274'de Hüseyin Hazim imzası ile şöyle diyordu "Medreselerimizin bugünkü esefverici halinden
iman ve vicdan eahibinin üzülmemesi kabil midir? Hele kalbine saplanan istibdad tırnağını,

..

Her ferd kendi, ehliyet ve kabili
yetine, çalışmasına ve hünerine göre mevki ve imtiyaz sahibi olur, mü-
kâfaatmı da alır. Bunlarda irsiyet ve soyculuk rol oynamamahdır.

Osmanhiarda ilk ilmi imtiyaz tamnan Fenari ailesidir^^ Molla Fe-
nari, Şemseddin Muhammed b. Hamza (834/1431) büyük bir alim ol
duğundan dolayı soyuna ilmi mevkiler için bir imtiyazın verilmesinin
sebeblerini bilmiyoruz. Ancak bir kimsenin kendi başarısından dolayı

başkasma imtiyaz tanınmasımn şer! ve de kanuni bir mesnedi olmadığı

aşikârdır.

An
cak devlet nizamı kurulup yerleşince ve mevkilere yükselme bir takım

kanun ve kaidelere bağlanmca eski imtiyazların sona ermesi gerekir.
Tarihte görüldüğü üzere bu gibi imtiyazlar kurulu düzen içinde düzen
sizliklere sebep olurlar.

tşte meşhur îbn Kemal, Ahmet Şemseddin*® Şeyhülislam bulunduğu

zaman (939 H. 1532-3 M.) Mueyyed zade Abdulvahbab Efendi'yi, bo
şalan Kırk akçeli Mahmut Paşa Medresesine haksız yere kanun ve ni
zama aylun olarak tayin ettirebilmek için. Sadrazam Makbul İbrahim
Paşa'dan^'rica ederve İbrahim Paşa da bunu Kazasker Fenarizade Mub-
yiddin Efendi'ye söyler.

İ£ilıp kendisine iyiliği dokunan Mueyyedzade Abdurrahman^^ Efen
dinin oğlunu kanuna aykırı olarak ve gereksiz yere haketmediği bir
kademeye tayin etmek istedi ve kısmen de başardı. Tayini yapan
kazasker Feneri zadelerdendi. Bir kaç kademe üstten tayin olma imtiyazı

40 Babaauun adı Süleyman dedettinin adı Kemal Paşaya izafet edilerek Kemal Paşazade
denmiştir. 1468 (873 H) Tokatta doğmuş, 1525-6 (932 H) de Şeyhülislam olmuş ve öldüğü 2
Şevval 940 (16 Nisan 1534) tarihine kadar Şeyhülislam olarak kalnuşu (İsmet Parmaksızoğlu)

İslam Ansiklopedisi "Kemal Paşa-zade" maddesi 6/561, 564,Mecdi, Sekayık-ı Numamye
Tercümesi 381, İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi 2/665 vd.

41 İhrahim Paşanm mm olduğunu çoğınnlukla zikrederler 1494de doğmuş. Şehzade Süley
man (Kanuni) terbiyesinde yetişmiş lS23'dekaide ve gelenek dışı bir surette Kanuni taraündan
vezirazam tayin edilmiştir. Kanuninin kızkardeşi Hatice Sultanlaevlendi. 21Ramazan 942 (15
Mart 1936) da idam edilene kadar sadrazamlık yapmıştır. t.H.U. Osmanlı Tarihi 2/306, 535,
Meydan Larousse 6/177 vd.

42 Atayı, Şekayık Zeyli 32", I.H.U. Umİye Teşkilatı 68.
43 Ahdurrahman Efendi, Ali Çelebinin oğlu ve Şemseddin Müeyyed Çelebinin tomnu olup

860 (1456) da Amasyada doğmuştur. Amaayada sancak beyi bulunan Şehzade II. Beyazıd'ın

içkialemlerinde bulunurdu. Fatih bu durumuhabeı alınca şehzadenin lalası Fenarizade Ahmed
Beye (884/1479) gönderdiği bir hükümde Şehzadeyi kötü yola sevkedcnleri tedip etmesini bil
diriyor. Beyezid Müeyyed-zade Ahdurralunana para vererek kaçmasmı tavsiye ediyor. O da
Halehe gidip okumaya haşlıyor, oradanTebriz'e Celaleddin Devvaniden okumaya gidiyor.

Muhaşşı Sinanzade Hüşeyin Çelebi babasımn hatın için hemen
40 akçe ile Kalenderhane'ye tayin oldu^'.

Ahmed Çelebi, mülazemete ulaşır ulaşmaz Çivizade Mehmed Efen-
di'ye^ damad olduğundan dolayı 969 (1651) da hemen otuz akçe ile Hacı
Hasan-zade medresesine tayin oldu*'.

Ahmed b. Hasan: Hasan-Beyzade Ahmed Efendi 977 (1569-70)
de ilk defa Kırk akçe ile Kızıl Musluk müderrisi olarak tayin edildi**.
Çünkü babası Yavuz Sultan'ın sadırlarından idi.

Ebus-Suud'un oğlu Mustafa 982 (1574-5) de babasmın batın için
ilk anda "Sahn" müderris olarak tayin oldu*^.

44 Ata>-i, 4î5, Meydan Laroas:<e, 2/83-84, Î.H.U. İlmiye 46.

45 Auyi 278, Cahid Baltacı, O.M.374.

46 Kanuni'nin Şeyhülislamı Muhyîddin ;Şeyh Mehmed Efendi (6. 954/1547) nin oğludur.

937 (1530) de doğmuş olup 989 (1581) de Şeyhülislam olmuş ve 995 (1587) de ölmüştür. (Î.H.U.
32/455. İlmiye Salnamesi 402).

47 Atayi, 154.

48 960(IS53) de doğmuş, babasmdanve Ebus-Suuddan tahsilini ikmaledip mülazemet al
mıştı. 995 (1587) de Şam kadısı iken vefat etmişti (Atayi 296, C. Baltacı 529).

49 965 (957-8) do doğmuş babasmdan okumuştur. 1008(1599)da vefat etmiştir. III. Meh-
med'in tahta çıkışmda Anadolu Sadrına tayin edildi. Sonra Rum ulemasuun sadrine tayin edil
mişti ve hu vazifede iken öldü.

Dukadinoğlu Mehmed Paşa^nın oğlu Osman bey PaşaoğuUarma

(mehadim-i Alişan) ait "Kanun-ı Kadim-i Osmaniyan" üzere984 (1576-
7) de mülazim olduktan sonra ilk anda elli akçe ile Davud Paşa Medre
sesi müderrisliğine tayin olunmuştu^".

Muhaşşı Sinan-zade Hüseyin Efendi'nin oğlu Mustafa Efendi, 987
(1579) den önce dedesinin yüksek hatırı için (Sudur-ı Kiram Ceddi ali-
şanlanna ikram kasdedip) ilk anda kırk akçe ile Efdalzade medresesine
tayin olımdu''.

Hoca Sadcddinin dördüncü oğlu Abdulaziz 7 Rebiulahir 983 (1575)
de doğmuş olup babasından mülazemet alarak 1003 (1594) de Dahil
(elli-akçeli) rütbesi ile Gazanfer Ağa Medresesine "Hocazadeler Kanunu
üzre" tayin olmuştu".

Kanuni devrinde Anadolu Kazaskeri (sadn) olan Cafer Efendi^nin
oğlu SunuUah Efendi 960 (1553) de doğmuş ve 977 (1569) de mülazim
ve 978 (1570) de ilk defakırk akçe ile Beşiktaş'ta Barbaros Hayreddin
Paşa Medresesine tayin olmuştu".

Sunullah Efendi'nin oğlu Derviş Mehmed Efendi babasının 1612-
de ölümü üzere mülazım kaydediliyor ve aynı sene Şeyhülislam oğlu ol
duğunun şerefine Zal Paşa Medresesine tayin ediliyor". Bu medrese Da
hil itibar edilmiş ve elli akçeli idi".

Seyyid FeyzuUah Efendi'nin" oğlu Fethullah Efendi, müderris ol
mak istediği zaman, şeyhülislam Sadık Efendi^^ kendisiniHariç müder-

50 Babası Mehmed Paşa, anası 11. Beyand'ın Cevher Melekşah Sultandır. Ebus-Suud
Efendi'nin mülazemetim elde etmişti.1072 (1603) devefatetmiştir (Atayi, 460, 1.H.U. İlmiye 74)

51 953 (1546) da doğmuş ve 1032(1623) ölmüştü (Ata)-! 665-6)
52 1027 (1618) de Kırk beş yaşım bitirmeden ölm(iştü (Atayi 629)
53 1000 (1591) Anadolu Kazaskeri, lOOi (1592) de Rumeli Kazaskeri ve 1008 (1599) den

sonra dört defa Şeyhülislam olmuş. 1021 (1612) de vefat etmiştir (.Atat 553-55, İlmiye Salnamesi
422, Î.H.U. Osmanlı Tarihi 32/460. 61, Pecevi 2. 289).

54 Atayi 560 ve bir sene sonra taundan vefat ediyor.
55 t.H.U. İlmiye 72, Cahit Baltacı, 466 ZalMahmutpaşa, İkinci Selimin km Şah' Saltanla

evlenmiş, hamım ile 1580-81 vefat etmişti.

56 Tortumludur, 1074 (1663) İstanbul'a geldi 1080(1669) da 11. Mustafa'ma hocası oldu.
1097 (1688) de Rumeli Kazaskeri olmuş ve aym sene Erzurum'a nefyedilmiştl. II. Mustofa'om
1106 (1695) da padişah olması üzerine İstanbul'a gelmiş ve Şeyhülislam olmuştu II15 (1703)
Edirne Vokasmda idam edilene kadar Şeyhülislam kaldı. Oğul ve damatlarını en yüksek mevki*
lere tayin ederek devlet idaresini eline geçirmişti ve kendisi ile oğlu FethuUah'm işkence ile öl
dürülmesine sebep oldu (l.H.U.

Fatih Sultan devrindeki maaşın Kanuni
devrinde yeterli olmayabileceğini ve iktisadi bayatın zorlaşmış olabile
ceğini hesaba katıp, müderrislere ya ek maaş vermeyi veya hatır ve ilti
masa yer vermeden ilk tayinlerde maaş derecelerinin yükseltilmesi ge
rekirdi. Bu gibi tedbirler ahnmamış, ancak "zadeganlar" sınıfı türemiş

58 1040 (1630) doğdu. 1105 (1693) de şeyhülislam oldu. II. Mustafa'nuı tahta çıkışında az
ledildi veeonra 1118 (1707) ikinci defa şeyhülislam oldu. 1119 (1708) da azledildi ve1121 (1709)
da vefat etti.

59 25 yaşmda iken bahası tarafından Selanik Kadılığına tayin edildi.Yine bahası Feyzullah
Efendi oğlu Fethnllahı kendi yerine şeyhülislam yapmak üzere onaŞeyhülislam payesi verdirdi
(l.U.U. O.T.32/484) Edime vakasında Fethullah birçok kimse İle zincire vurularak İstanbul'a

olmaya yol alır, traşı gelinceye kadar mansıpleri ve medreseleri dolaşır ve
traşı geldikten sonra beşyüz akçe ile mevlcviyete (yüksekkadılığa) ulaşır".

2- Üst kademelerin tıkanmış olması talebenin çalışma arzusımu

yıkardı. Mevaii-zadelerin çok kısa zamanda yükselmeleri hakiki tale
benin şevkini ve rağbetini kırmaya sebep olurdu.

69 1541-1600 (948-1008) yıllunnda yaşamıştır. Kırk kadar e&er yazmış ama eo önemlisi
olan "Künlıul-Ehbar"ı 1000-1007 (1591-99) yıllarında kaleme almıştı (İslam Ansiklopedisi c.l /
304-306)

70 III. Murad'm hoctisi Nevali Efendi'nin oğlu Sadeddin (984-1042/1576-1633) 1007/1599
da Hocazadeler Kanununa göre ilk olarak Şah Sultan Medresesine (elli akçeli-Dahil) müderris
oldu (Atayî, 749, C. Baltacı, Osmanlı Medreseleri 438, Î.H.U. İlmiye 73).

71 Şeyhî Abdulkadir Efcndi'nin Kazaskerliği esnasında oğlu Abdurrahmim Efendi Efdolza-
de medresesine, kırk akçe ile 990 /1582 de müderris oldu(970/1562-1002 /1593 yıllarında yaşadı

(Atâ! 325) Bu medrese 990/1582 lerdeelli akçeliler arasına girmişti (C.Baltacı, üs. Med. 439,
441, 532).

72 I.H.U. llmiyo 69.

Molla Lutvfî'nin katli ile igili İsmet
parmaksızoğlunun yayınladığı "Risale^'ye de bak. Belleten, 675-682 sayı: 176, £kim 1980.
Bu Risalenin yeniden neşre muhtaç olduğuna işaret etmeliyiz.

81 Adnan Adıvar, Osmanh Türklerinde İlim 84, 86. Kadızade Ahmed Şemseddin Mahmud
Efendi (Edime kadısı) mn oğludur 918 (1512) de doğmuştur. Normal Medrese tahsili görmüştür.
968 (1577) de Şeyhülislam olmuş, 988 (1560)de vefat etmiştir. Zeki, asahi ve atılgandı. Mütead
dit eserlere şerh ve haşiyeler yazmıştır. Ne çareki rasathanenin yıkılmasına sebep olması ile ha
tası, sevabından büyük olmuştur.

Hoca, bütün gücünü her gün vereceği dersi hazırlamaya verir. Ve her gün
sadece iki ders verir. Bu sistemin iyi ve kötü taraflarım sayıp dökme yeri burası değildir. İcazet

vermeğe devam etme yamnda yeni sisteme geçildi ve nihayet o da kalktı (el-Tahir el-Veciz 9.
notu) Ifüsır 1360 (1941).

Bundan sonra hala modern metodun yerleşmesi için özel çaba sarfeden
Arapça hocalarına ihtiyaç vardır. Metodlu kitabın olmaması yanmda
aynca Arapçanın dil olarak okutulması da ihmal edilmişti.

1867 (1284) yılında medrese ulemasının tertiplediği medrese prog
ramından- aşağıda göreceğiz- iki nesneyi buraya alıyoruz. Biri, medre
se tahsilinin ön üç sene olduğunun tesbiti, ikincisi bu on üç senelik tah
silde "Emsile"den başlanılmış olmasıdır. Anlaşılıyor ki, ondan önce
bir iptidai tahsil varsa da ne derece düzenliolduğu bilinmiyor.